山 西 省 教 育 厅 文 件

晋教高〔2023〕18号

山西省教育厅关于认定（培育）第三批
省级现代产业学院的通知

各有关普通本科高校：

根据《山西省教育厅关于开展现代产业学院培育建设工作的

通知》（晋教高函〔2023〕30号）要求，经申报、遴选、公示、论

证等程序，现立项认定10个省级现代产业学院，培育1个省级现代

产业学院。现将有关事项通知如下：

一、各高校要围绕我省关于重点产业链和特色专业镇建设等

战略部署，聚焦“新基建、新技术、新材料、新装备、新产品、

新业态”重点领域，根据教育部办公厅《示范性特色学院建设管

理办法》要求，按照产业学院建设方案，在课程和教材开发、“双

师型”教师队伍建设、校企合作、产科教资源汇集、考核评价等

- 2 -

方面积极探索人才产教融合培养路径，充分发挥引领示范作用。

二、各高校要加强组织领导，加大投入力度，统筹利用校内

外各类资源支持现代产业学院建设，每年12月向我厅提交建设成

效报告。省教育厅将组织专家对现代产业学院建设情况进行年度

检查，并根据检查结果进行动态调整，对未按照建设方案进行建

设的，将限期整改直至取消立项建设。

附件：第三批省级现代产业学院名单

山西省教育厅

2023年12月14日

（此件依申请公开）

- 3 -

附件

第三批省级现代产业学院名单

序号 总体情况 建设领域 学校名称 学院名称 类型

1

重点

产业链

特钢材料 太原理工大学 特钢装备产业学院 认定

2 光伏
山西能源学院、

中北大学
新能源（光伏）产业学院 认定

3 合成生物 山西大学 合成生物学学院 认定

4 风电装备 山西大学 智慧风电产业学院 认定

5 氢能
太原理工大学、太

原工业学院
氢能产业学院 培育

6

重点

专业镇

平遥推光漆 山西大学 漆艺（推光漆）学院 认定

7 太谷玛钢 太原理工大学 玛钢产业学院 认定

8 平遥牛肉 山西农业大学
畜牧（平遥牛肉）产业学

院
认定

9 定襄法兰 太原科技大学 法兰产业学院 认定

10 怀仁陶瓷
山西大同大学、山

西工学院
陶瓷产业学院 认定

11
祁县

玻璃器皿

晋中学院、

山西大学
现代玻璃产业学院 认定